MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFfCtO N° 1601/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sâo Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 01 de agosto de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1070/2019, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI e

subscrito pelos Edis TENENTE SANTANA, JOSÉ CARLOS PORSANJ, GERSON DA FARMÁCIA,

RAFAEL DE ANGELI, ELIAS CHEDIEK, JÉFERSON YASHUDA, PASTOR RAIMUNDO BEZERRA,

JULIANA DAMUS e ROGER MENDES, encaminhamos a esse Legislativo as inclusas cópias

das informações prestadas pelo Senhor Coordenador Executivo de Vigilância em Saúde

da Secretaria Municipal da Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de n a estima e consideração.

EDINHO SILVA

icipal

WLG ( 059.234/2019)

~· ..
~-'

í"'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Araraquara, 31 Julho de 2019.

Qfício CEVS 071/2019

J.lustríssimo Senhor
fEREADOR DELEGADO ELTON NEGRINI
~âmara Municipal de Araraquara
~.
jl.·

{ Segue respostas elencadas como solicitado através do Requerimento
r·

,_Q 1070/2019.
<4

~·. 1) A prefeitura tem se empenhado para agregar ideias e inovar suas atividades, além de intensificar

~ as ações de campo em várias esferas do poder público que juntos impactam na zeladoria da cidade

t e enfrentamento das arboviroses.

r ....

Dentre as atividades realizadas peta gerencia de controle de vetores, por exemplo: ações de

bloqueio de criadouros, nebulização, atendimento de notificação, educação em saúde, pontos

estratégicos e imóveis especiais, estamos realizando aos finais de semana um arrastão com

vistorias em todos os bairros com alto índice de infestação, contando com apoio da rede básica,

departamento de obras, DAAE e Centralizado. Mantemos mensalmente uma sala de situação

de arboviroses que ocorre toda última sexta-feira de cada mês onde é planejado novas

alternativas no combate das arboviroses, com participação de representantes de todos os

poderes público municipal e implantamos o comitê gestor de assuntos relacionados à saúde

pública, com participação de diversos segmentos da sociedade civil e empresas privadas com o

objetivo de multiplicar as informações em relação aos agravos transmitidos por vetores e

também angariar recursos para novas metodologias de combate as arboviroses. A prefeitura

está contratando apoiadores de combate à dengue por tempo determinado, servidores esses

que estão trabalhando na limpeza de imóveis e terrenos abandonados com alto volume de

inservíveis, limpeza de praças, ruas e avenidas; recentemente, em parceria com a rádio CBN e

Supermercados Jau fora realizada a promoção "vistoria premiada" na qual o inscrito na

promoção que fosse sorteado sua residência passaria por vistoria e mais as casas dos vizinhos

da esquerda e direita, porventura, nenhuma larva fosse encontrada o proprietário de cada

imóvel ganha um vale compras de 500,00 reais, oferecido pelo Supermercado supracitado. Por

fim, fomos conhecer a metodologia do mosquito do bem, ·mosquito que depois de um

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EPJI SAÚDE
Rua Ivo Antonio Magnani, 430, Fonte Luminosa {CEAR), CEP: 14.806-150

TEL: 3303-3129 e-mail: coord.vigsaude@araraquara.sp .gov.br

il
·~
'•'

1~

PREFEITURA DO MUNICfPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

tratamento passa a ficar estéril e ao se acasalar com fêmeas selvagens produziriam ovos

inférteis diminuindo assim a infestação de Aedes aegypti, ressalto que tal metodologia foi

indicada pela bancada do PSDB, no momento, aguardamos o agendamento para visita dos

técnicos responsáveis para avaliação orçamentária para implantação de tal método.

2) Não houve contratação de agentes para o combate de endemias vista que o concurso

realizado para esse cargo não foi homologado, porém foram contratados em caráter temporário 230

apoiadores de combate à dengue.

3) Conforme informado no item 2 foram contratados apoiadores de combate à dengue, o valor

liberado pelo poder legislativo foi de R$2.900.000,00 como crédito adicionai especial aprovado na

data de 20 de fevereiro 2019, pelo decreto n211911/2019.

4) Dentre as exigências elencadas pelo TAC 14.0195.0000044/09-3 cumprimos, imóveis com

recusa são notificados e caso não respondidos é lavrado um auto de infração, agentes de

endemias das 40 horas semanais, controle biométrico, meta de 25 vistorias agente/dia

processo que está passando por apuração, trabalho em dupla vedado exceto em casos

excepcionais, controle da produção, vistorias quinzenais no pontos estratégicos, visitas

bimestrais nos imóveis especiais, envolvimento intersetorial, saia de situação, ações de

comunicação e informação em empresas, escolas públicas, escolas privadas com

desenvolvimento de atividades lúdicas, implantação do Polo de Hidratação no auge da

epidemia, intensificação da fiscalização e autuação de infratores, equipe de nebulização

permanente para realização de bloqueios.

Sem mais me deixo à disposição para quaisquer futuros esclarecimentos.

Respeitosamente,

/~7t.k~
RODRIGú CONTRERA RAMOS

Coordenador Executivo De Vigilância Em Saúde

COORDENADORiA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua Ivo Antonio Magnar.i, 430, Fonte Luminosa (CEAR), CEP: 14.806-150

TEL: 3303-3129 e-mai!: coord.vigsaude@araraquara.sp.gov.br